läutete den Niedergang der phönizischen Handelszentren ein. Spätestens mit dem Aufstieg Alexander verlor die Städte der Levante ihre einstige Bedeutung.

M 9

Der dritte Kontakt: Rede der Gesandten des Darius (IV 11,1– 9)

Im September des Jahres 331 v. Chr. soll sich Darius III. erneut an Alexander gewandt haben. Unmittelbar vor der entscheidenden Schlacht bei Gaugamela lässt Curtius Rufus die Gesandten des persischen Königs auftreten:

(1) [Darius] ad novas pacis condiciones ferendas X legatos, cognatorumque principes misit: quos Alexander, consilio advocato, introduci iussit. (2) E quibus maximus natu²: „Dareum ait, „ut pacem a te iam hoc tertio³ peteret, nulla vis subegit⁴, sed iustitia et continentia⁵ tua expressit⁶. (3) Matrem, coniugem, liberos eius, nisi quod⁷ sine illo summo captos esse non censimus: pudicitiae⁸ earum quae supersunt curam haud secus⁹ quam parens¹⁰ regias appellas, speciem pristinae fortunae retinere pateris. (4) Vultum tuum video, qualis Darei fuit, cum dimitteremur ab eo; et ille tamen uxorem, et hostem lugens¹¹. iam sic stares, nisi cura te sepulturae¹² eius moraretur. Ecquid¹³ mirum est, si amico animo¹⁴ pacem petit? Quid opus est armis, inter quos odia sublata sunt? (5) Antea imperio tuo finem destinabat¹⁵ Halyn amnem¹⁶, qui Lydiam¹⁷ terminat¹⁸; nunc quidquid inter Hellespontum et Euphraten est, in dotem¹⁹ filiae offert, quam

(6) Ochum filium, quem habes, pacis et fidei obsidem²⁰ retine, matrem et duas virgines filias redde: pro tribus corporibus XXX milia talentorum²¹ auri precatur accipias. (7) Nisi moderationem animi tui notam habebim²², non est hoc esse tempus, quo pacem non dare solum, sed etiam occupare deberes. (8) Respice, quantum post te reliqueris; intuere, quantum petas. Periculum est praegrave²³ imperium: difficile est enim continere quod capere non possis. Vide ne, ut naviga²⁴ quae momentum excedunt, regi nequeant²⁵? Nescio an²⁶ Dareus ideo tam multa ante se, quia nimiae opes magnae iacturae²⁷ locum faciunt²⁸. (9) Facilius quaedam occurrere, quam tuam, hercule, expeditius²⁹ manus nostrae rapiunt, quam continent! Ipsa mors uxoris Darei admonere³⁰ te potest, minus iam misericordiae³¹ tuae licere, quam licuit.“

cognatus, -um, m.: Blutsverwandter – 2 **maximus natu**: der Älteste – 3 **tertio**: zum dritten Mal – 4 **subigere**, subigō, subēgī, subāctum: nötigen, zwingen – 5 **iustitia et continentia**: hier: gerechtes und maßvolles Verhalten – 6 **exprimere**, exprimō, expressī, expressum: veranlassen, zwingen – 7 **nisi quod**: mit der Einschränkung, dass – 8 **pudicitia**, -ae, f.: weibliche Ehre, Keuschheit – 9 **secus**: = aliter – 10 **curam agere** (+ Gen.): Sorge tragen für – 11 **luges**: = fles – 12 **sepultura**, -ae, f.: Be-